

گام‌های بلند ایران و 5+1 به سوی توافق نهایی

وزیر خارجه آمریکا گفت: به دنبال کردن راه حل دیپلماتیک متعهد هستیم تا بفهمیم برنامه هسته‌ای ایران حقیقتاً صلح آمیز است.



وزرای خارجه ایران و آمریکا اعلام کردند گام‌های بلند ایران و 5+1 به سوی توافق نهایی

وزیر خارجه آمریکا گفت: به دنبال کردن راه حل دیپلماتیک متعهد هستیم تا بفهمیم برنامه هسته‌ای ایران حقیقتاً صلح آمیز است.

به گزارش ایسنا جان کری که برای مذاکره با محمد جواد ظریف و وزیران خارجه 5+1 به وین سفر کرده بود، در نشستی خبری با خبرنگاران خاطرنشان کرد: با وجود دشواری مذاکرات، با یک صدا صحبت می‌کنیم. وی خاطرنشان کرد: روی بررسی اینکه می‌توانیم راه حلی را از طریق مذاکرات پیدا کنیم، متمرکز هستیم.

کری در بخش دیگری از اظهاراتش گفت: ما با حسن نیت مذاکره کردیم ولی بعد از مذاکرات با طرفین به ویژه همکارانمان در گروه 5+1 متوجه شدیم که کار بیشتری برای انجام دادن داریم. تیم ما به کار برای رسیدن به یک توافق جامع که مسائل باقیمانده را حل کند، متعهد است.

وی در پاسخ به سؤال خبرنگاری درباره تعداد سانتریفیوژهای ایران به عنوان یکی از موضوعات اصلی مذاکرات گفت: علنی کردن تعداد دقیق سانتریفیوژها کمکی به مذاکرات نمی‌کند. این مساله بر سر میز مذاکره باقی می‌ماند و فاش نمی‌شود و من درباره تعداد دقیق سانتریفیوژهای ایران صحبت نمی‌کنم. وزیر خارجه آمریکا اظهار نظر کرد: ایران باید ظرفیت سوخت هسته‌ای را برای حفظ توافق کاهش دهد.

وی ادامه داد: در کل می‌توانم بگویم که مساله اصلی اعتماد نیست، بلکه روند پیشرفت برنامه هسته‌ای ایران است. اعضای 5+1 با یکدیگر یک مساله را درخواست می‌کنند. دلیل این که باید اعتماد سازی شود و روند شفافیت ایجاد شود این است که در طول چند سال گذشته ایران به صورت مخفیانه تاسیساتی را در زیر زمین ساخته است که در این راستا احتمال تسلیحاتی شدن وجود دارد.

وی با تمجید از محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه ایران گفت: ظریف یک مذاکره کننده سر سخت است و می‌داند که چه می‌خواهد و با صراحت اعلام کرده است باید راه منصفانه و منطقی را بیابیم که منافع همه طرفها تامین شود.

وزیر امور خارجه آمریکا با اشاره به روند مذاکرات، گفت: گفتگوها و مباحث مهمی درباره مسائل هسته‌ای باقی مانده است. من جزئیات و مشروح مذاکرات را در اینجا بیان نمی‌کنم. گفتگوهای واقعی در جلسات خصوصی انجام می‌شود. وی ادامه داد: ما عضو تیم 5+1 هستیم و با اعضای تیم مشورت می‌کنیم و همه با موضع یکسان در این گروه قرار داریم.

کری با اشاره به اظهارات اخیر رهبری ایران گفت: فتوای رهبر ایران را جدی و آن را مدنظر می‌گیریم. آمریکا اعلام می‌کند که ایران حق دستیابی به انرژی صلح آمیز هسته‌ای بر اساس معاهده ان پی تی دارد؛ اما نکته اصلی این است که چگونه تضمین کند که این برنامه صلح آمیز است. این مذاکرات برای راستی‌آزمایی است و برای صدور بیانیه انجام نمی‌شود. مانند کریستال به ایرانیان آشکارا می‌گوییم که 19000 سانتریفیوژ در حال حاضر بیش از اندازه است.

وی گفت: اوباما به دنبال راه حل دیپلماتیک و (تلاش‌های دیپلماتیک) برای رسیدن به توافق جامع که به همگان اطمینان دهد که برنامه هسته‌ای ایران صلح آمیز خواهد بود، است. ما و گروه کشورهای 5+1 از طرف همه کشورهای صحبت می‌کنیم که نگران صلح آمیز نبودن برنامه هسته‌ای ایران هستند.

با وجود اختلاف در مذاکرات، من مطمئنم که دولت آمریکا و کشورهای 5+1 از دوره‌های گذشته در تلاش به دنبال رسیدن به یک توافق جامع هستند که امنیت دنیا را با خطر روبرو نسازد. کری افزود: در طول چند روز گذشته من و وزیر امور خارجه ایران، با هم مذاکراتی داشته‌ایم در مورد این مساله که ایران چه کار خواهد کرد و به انجام چه کاری نیاز دارد؟ که نه فقط کشورهای

دنیا بلکه با توجه به گفته‌های خود وزیر امور خارجه ایران که مکرراً تکرار کرده‌اند که برنامه هسته‌ای ایران صلح‌آمیز خواهد ماند و به گفته او هرگونه برنامه هسته‌ای ایران در طول زمان‌های آینده صلح‌آمیز خواهد ماند، ما در مذاکرات پیشرفت‌های زیادی داشته ایم.

وزیر خارجه آمریکا تصریح کرد: دو طرف مذاکره در تلاش باتوجه به محدودیت‌هایی که دارند به دنبال رسیدن به توافق جامع هستند؛ ولی بعد از مشورت با کشورهای 5+1، مشخص شد که هنوز باید به مذاکرات ادامه داد.

وی افزود: اعضای تیم مذاکره‌کننده ایالات متحده به سختی به دنبال رسیدن به توافق جامع هستند که نگرانی‌های بین‌المللی راجع به برنامه هسته‌ای ایران کاهش یابد.

من امروز به آمریکا بر می‌گردم که در مورد مفاد توافقنامه جامع با باراک اوباما و نمایندگان کنگره آمریکا در روزهای آتی مشورت کنیم. سؤال اینکه آیا مدت بیشتری برای رسیدن به توافق نیاز است یا خیر؟ همانطور که قبلاً مکرراً گفته‌ام، پیشرفت‌های سازنده‌ای در روند مذاکرات حاصل شده است و در مورد بحث‌های کلیدی به توافق رسیده‌ایم، اگرچه بحث‌های زیادی باقی مانده است و کاری که قرار است انجام دهیم آن است که برای ایران راهی پیدا کنیم که از برنامه هسته‌ای‌اش به صورت صلح‌آمیز استفاده کند.

کری گفت: ما باید از همه لحاظ به اطمینان برسیم که ایران به دنبال سلاح هسته‌ای نخواهد بود. ولی هنوز به ترکیب یا فرمول درستی برای رسیدن به یک توافق جامع نرسیده ایم. مساله‌های دیگری برای بحث وجود دارد که اطمینان دهد برنامه هسته‌ای ایران برای همیشه صلح‌آمیز خواهد بود. ما به مذاکرات ادامه می‌دهیم و معتقدیم راه حل اساسی برای حل این موضوع خواهیم یافت. هدف اصلی ما اکنون مشخص کردن جزئیات متنی است که ایران ملزم به انجام آن خواهد بود و مورد توافق ایران هم قرار بگیرد که معتقدم ما می‌توانیم.

ظریف: با جان کری تبادل نظرهای خوبی داشتیم

محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه هم پس از سه دور مذاکره با همتای آمریکایی خود گفت: تبادل نظرهای خوبی داشتیم و نیازمند مباحث جدی در سطح مدیران سیاسی هستیم. به گزارش ایرنا، رئیس هیأت مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران روز سه‌شنبه در چهاردهمین روز مذاکرات وین 6 در جمع خبرنگاران این مطلب را بیان کرد و افزود: تلاش ما پایان دادن به بن‌بستی است که بر پایه چارچوب غیرمنطقی بنا شده است و تلاش می‌کنیم به آنچه که در توافق ژنو مورد موافقت قرار گرفته است برسیم.

ظریف تبادل نظرها با همتای آمریکایی‌اش را خوب توصیف کرد و یادآور شد: نیازمند مباحث جدی در سطح مدیران سیاسی هستیم.

مایکل مان: ایران خواهان رفع تحریم‌هاست

سخنگوی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم در حاشیه مذاکرات وین 6 گفت: شش کشور (گروه 5+1) مصمم به دستیابی به توافقی هستند که همگان و ایران را راضی کند. وی خبرهای منتشر شده در رسانه‌ها درباره مذاکرات 5+1 در وین را در حد گمانه زنی دانست و گفت: واقعیت در اتاق مذاکرات است.

«مایکل مان» به شبکه العالم تأکید کرد: سفر جان کری وزیر خارجه آمریکا به وین باعث پیشبرد مذاکرات هسته‌ای به ویژه بین محمد جواد ظریف وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران و کاترین اشتون همتای اروپایی وی شد. وی تصریح کرد: این پیشرفت به ویژه در مذاکراتی بود که بعد از ظهر دوشنبه بین ظریف و اشتون برگزار شد. مان گفت: مسائل مربوط به فردو و اراک مطرح است و همچنین طرف ایرانی خواهان رهایی از تحریم‌هاست. وی درباره امکان دستیابی به توافقنامه نهایی فراگیر بین ایران و گروه 5+1 تا روز بیستم جولای (29 تیر)، اظهار داشت: این از امور دشواری است که نمی‌توان با وجود این اختلافات و شکاف موجود بین دو طرف درباره آن اظهار نظر کرد.

اما معتقدم که گروه 5+1 مصمم است به توافق دست یابد و اختلافات را کنار بگذارد و این امر بی‌شک به سود ایران خواهد بود. سخنگوی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا تأکید کرد: ما متعهد هستیم تا به نتیجه‌ای برسیم که به نفع همگان باشد. البته چند مساله وجود دارد که باید به طور قطع به ویژه از طرف ایران حل شود و نگرانی‌های جامعه بین‌المللی را از بین ببرد. مایکل مان خاطرنشان کرد: مسائل حساس و اصلی مانند غنی‌سازی اورانیوم، مجتمع فردو و مجتمع اراک وجود دارد و ایرانی‌ها نیز به نوبه خود خواهان رفع فوری تحریم‌ها هستند و نمی‌خواهند این تحریم‌ها بعد از یک برهه زمانی برداشته

شود. یک سری سؤالات واضح و مسائلی وجود دارد که باید درخصوص آنها اقدام کنند. سخنگوی اشتون درباره مطالب رسانه ها به نقل از دیپلمات های غربی درخصوص تعلیق غنی سازی و کاهش تعداد سانتریفیوژها به حدود 9 هزار و 400 دستگاه گفت: همه آنچه (رسانه ها) می گویند گمانه زنی است که چه بسا واقعیت نداشته باشد. واقعیت در اتاق مذاکرات است.

وی افزود: اختلافات و درعین حال مذاکراتی برای پر کردن شکاف و ذوب کردن یخ ها وجود دارد.

عراقچی: تحریم ها باید یکباره و کامل لغو شود

سیدعباس عراقچی معاون وزیر امور خارجه ایران هم گفت: تهران هر طرحی برای تعلیق جزئی تحریم ها به عنوان گامی اولیه پیش از لغو کامل آنها را رد می کند، چرا که تحریم ها باید یکباره و تمام و کمال لغو شود. وی در مصاحبه اختصاصی با خبرگزاری کیودو در وین افزود: اگر آنها انتظار دارند ایران تدابیر برگشت ناپذیر را انجام دهد، آنها هم باید انجام تدابیر برگشت ناپذیر را در دستور کار قرار دهند و تحریم ها باید یکباره و تمام و کمال لغو شود.

معاون وزیر خارجه ایران ادامه داد: آنها ترجیح می دهند ابتدا تحریم ها را تعلیق کنند، سپس آن را لغو کنند؛ اما این موضوعی است که ما آن را نمی پذیریم.

عراقچی همچنین با یادآوری اینکه تمدید دوره مذاکرات برای یک یا دو هفته دیگر ممکن است، گفت: مذاکرات با جان کری وزیر امور خارجه آمریکا مفید بوده است.

وی خاطرنشان کرد: لغو همه تحریم ها به صورت یکباره مورد نظر ماست، اما حقیقت این است که به یک برنامه زمانبندی نیاز داریم که شامل (چگونگی) تدابیری باشد که ایران باید انجام دهد و طرف مقابل بر اساس آن باید به (چه) تدابیری عمل کند. بنابراین اینکه چطور این تدابیر را در برنامه زمانبندی با یکدیگر هماهنگ کنیم، به خودی خود امری دشوار است.

وزیر امور خارجه با بیان این که متن توافق تا چند روز آینده آماده می شود و راه حل ها در دسترس هستند گفت: برنامه هسته ای ایران کاملاً صلح آمیز است. وی همچنین تأکید کرد ایران این آمادگی را دارد که نگرانی های طرف مقابل را رفع کند. وی درباره موارد اختلاف در متن بیان کرد: ما متن را تا آنجا که ممکن بود اصلاح کردیم. متن نیاز به توافق سیاسی دارد که قسمت های مورد اختلاف وارد متن شود و دیگر مشکلی وجود نداشته باشد.

وی تصریح کرد: توافق سیاسی پیش از حل موضوعات دو طرف پیش داوری است و باید سعی کنیم به هدف و حل مشکلات محتوایی برسیم. متن به جایی رسیده که از یک مرحله امکان کار وجود داشته باشد. متن در فاصله چندین روز آماده خواهد شد.

ظریف در پاسخ به سؤالی در مورد زمان به نتیجه رسیدن مذاکرات و تهدیدهایی که از سوی کنگره آمریکا مطرح می شود بیان کرد: من احساس می کنم هیچ زمانی به اندازه امروز زمان مناسبی برای رسیدن به راه حل نیست. ظاهر امر این طور است که همه طرف ها اراده سیاسی برای رسیدن به راه حل را دارند و به این نتیجه رسیده اند که روش های قبلی مناسب نبوده و نمی توان به مردم ایران با فشار چیزی را تحمیل کرد. همین امر فضا را در شرایط مناسبی قرار می دهد. ریل آماده است، سوزن و بقیه مراحل آماده است که قطار را به مقصد برساند.